
Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 2019/2020 265

PŘÍLOHA 2

PŘÍLOHA 2 | Změny v právních předpisech
Dále jsou uvedeny změny právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání a školských služeb a které 
jsou účinné od školního roku 2019/2020 nebo které byly v tomto školním roce přijaty (byť účinnosti nabývají až pro 
další období, tj. od 1. září 2020). Většina přijaté legislativy v tomto období se týkala úpravy procesu vzdělávání v sou-
vislosti s pandemií SARS CoV-2.

Zákon č� 135/2020 Sb�, o zvláštních pravidlech pro přijímání k některým druhům vzdělávání a k jejich ukončo-
vání ve školním roce 2019/2020

 ■ Dne 27. 3. 2020 vyšel ve Sbírce zákonů zákon č. 135/2020 Sb., o zvláštních pravidlech pro přijímání k někte-
rým druhům vzdělávání a k jejich ukončování ve školním roce 2019/2020. Účinnosti nabyl dne 27. 3. 2020.

 ■ Tento zákon upravuje pravidla pro přijímání ke vzdělávání ve střední škole a ukončování středního vzdělávání 
ve školním roce 2019/2020 a na ně navazující náhradní nebo opravné zkoušky a další související otázky. Jedná 
se o jeden z právních předpisů vydaných v souvislosti s pandemií SARS CoV-2.

Novela zákona č� 561/2004 Sb�, o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (škol-
ský zákon), ve znění pozdějších předpisů

 ■ Dne 26. 6. 2020 byla ve Sbírce zákonů vyhlášena pod č. 284/2020 novela zákona č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. Tato novela nabývá účinnosti 1. 10. 2020, s výjimkou některých ustanovení, která nabyla účinnosti 
patnáctým dnem po vyhlášení. Novela je poměrně rozsáhlá a přináší některé zásadní změny, viz níže.

 ■ Novela vkládá do § 29 školského zákona možnost využívat při výuce nebezpečné chemické a toxické látky, 
pokud je tak činěno pod dohledem odborně způsobilé osoby.

 ■ Dále novela zakotvuje v § 30 odst. 2 možnost, aby školní či vnitřní řád omezil nebo úplně zakázal používání 
mobilních telefonů žáky nebo studenty, s výjimkou nezbytného rozsahu ze zdravotních důvodů. Toto ustano-
vení nabývá účinnosti již patnáctým dnem po vyhlášení novely.

 ■ Došlo také k úpravě některých parametrů maturitní zkoušky. Dochází k omezení zkoušek společné části ma-
turitní zkoušky pouze na didaktické testy a k převedení písemných prací a ústních zkoušek společné části 
maturitní zkoušky do profilové části. Pro všechny obory vzdělání ukončené maturitní zkouškou bez rozdílu 
budou v roce 2021 povinné pouze dvě zkoušky – český jazyk a literatura a volba žáka mezi cizím jazykem 
a matematikou.

 ■ Nově se zavádí možnost zřídit výdejnu lesní mateřské školy. Tato možnost je ukotvena v novém § 119a, který 
obsahuje parametry pro zřízení výdejny. Výdejny mají pomoci zajistit stravování pro děti navštěvující lesní 
mateřské školy.

 ■ Do § 166 se doplňují dvě situace, v nichž může zřizovatel dočasně jmenovat ředitele školy bez konkursního ří-
zení. Jde o případy, kdy je třeba flexibilně reagovat na nastalé situace, kdy není možné postupovat standardním 
způsobem. Jednak jde o situaci, kdy na dobu určitou lze jmenovat ředitele té školy, která ředitele nemá a kde 
se očekává vyhlášení standardního konkursního řízení; jednak jde o situaci, kdy řediteli školy či školského za-
řízení brání ve výkonu činnosti dlouhodobá překážka v práci, např. rodičovská dovolená. V této druhé situaci 
lze tímto způsobem obsadit pozici ředitele po dobu překážky v práci, nejdéle však na dobu 6 let.

 ■ Důležitou novinkou je potom zrušení nařízení vlády č. 445/2016 Sb., o stanovení oborů vzdělání, ve znění 
pozdějších předpisů, v nichž je matematika zkušebním předmětem společné části maturitní zkoušky, ve znění 
pozdějších předpisů. Tato změna zapadá do kontextu sjednocení maturitních předmětů napříč obory, viz výše.

Novela zákona č� 561/2004 Sb�, o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (škol-
ský zákon), ve znění pozdějších předpisů

 ■ Dne 24. 8. 2020 vyšel ve Sbírce zákonů zákon č. 349/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. Účinnosti tato novela nabyla dne 25. 8. 2020.

 ■ Novela školského zákona zakotvuje povinnost účastnit se distančního vzdělávání ve specifických případech, 
a to např. z důvodu krizového opatření vyhlášeného podle krizového zákona nebo z důvodu nařízení mimo-
řádného opatření podle zvláštního zákona.

2


